
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  120   Del  11-11-2019

Oggetto: FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - VARIAZIONE ESIGIBILITA'
ESERCIZI FINANZIARI 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di novembre alle ore 17:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Fondo pluriennale vincolato - variazione esigibilità esercizi finanziari 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
dal 1/1/2015 è entrata in vigore la riforma contabilità di cui al d.Lgs. 118/2011 la quale prevede
il Fondo pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e
previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare con trasparenza e attendibilità
il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall’ente che richiedono un periodo di tempo
ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate e previste;
il principio applicato allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ed in particolare il punto 5.4 disciplina
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in
contabilità finanziaria;
tale fondo è strettamente legato in particolar modo alla programmazione delle opere pubbliche
ed ai relativi cronoprogrammi ed è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile
applicato, laddove prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in
cui nasce l’obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono;

Considerato:
che per quanto attiene alle spese di investimento per lavori pubblici, possono essere finanziate
con copertura a carico del FPV tutte le voci di spesa contenute  nei quadri economici delle
opere, purchè si sia in presenza di procedura di affidamento attivate ai sensi dell’art. 32 del
D.Lgs. 50/2016;
Che le variazioni di esigibilità conseguenti a variazioni dei cronoprogrammi delle opere
pubbliche, comportano variazione fra gli stanziamenti dei capitoli di spesa di competenza (con
impegno e imputazione nell’esercizio in corso) e capitoli di FPV (con impegno nell’esercizio in
corso ma imputazione/esigibilità negli esercizi futuri);
che l’art. 175, comma 5 bis, lettera e) attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad
approvare le variazioni al FPV effettuate oltre la chiusura dell’esercizio interessato ed entro i
termini di approvazione del rendiconto della gestione;

Dato atto:
che nel bilancio finanziario 2018/2020 sono stanziate, in coerenza anche con il piano triennale
dei LL.PP. risorse che, determinano l’attivazione dei relativi Fondi Pluriennali Vincolati
sull’esercizio finanziario 2018 e contestualmente spostamento dell’esigibilità della spesa
sull’annualità 2019;

Ritenuto pertanto necessario adeguare lo stanziamento del fondo pluriennale vincolato 2019 al capitolo
3307 per euro 5.836,40 e modificare i capitoli come da allegato A al fine di adeguare l’esigibilità senza
che tale variazione comporti modificazione negli equilibri di bilancio;

Accertato che le variazioni sugli esercizi finanziari 2019 non comportano una modifica degli equilibri
di bilancio

Dato atto che il bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato con delibera del Consiglio
comunale n.9 del 29 marzo 2019;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2della legge 5 maggio 2009, n. 42”; VISTO lo Statuto Comunale

Atteso che la variazione in oggetto sarà trasmessa al tesoriere;

Dato atto sulla presente deliberazione non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione, ai
sensi dell’art. 2369 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

Di apportare, per le motivazioni espresse in narrativa, al bilancio di previsione 2019 la1.
variazione finalizzata ad adeguare lo stanziamento del fondo pluriennale vincolato 2019 e la
variazione di esigibilità come da prospetti allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che tali variazioni non comportano modifica agli equilibri di bilancio sia2.
sull’annualità 2018 sia 2019;

LA GIUNTA COMUNALE

Valutata la proposta di delibera predisposta dalla Responsabile dell’ufficio finanziario avente ad
oggetto: Fondo pluriennale vincolato - variazione esigibilità esercizi finanziari 2019;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile della Responsabile del servizio finanziario e il visto di
conformità dell’azione amministrativa del segretario Comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati nelle forme di legge;

DELIBERA

Di apportare, per le motivazioni espresse in narrativa, al bilancio di previsione 2019 la1.
variazione finalizzata ad adeguare lo stanziamento del fondo pluriennale vincolato 2019 e
la variazione di esigibilità come da prospetti allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che tali variazioni non comportano modifica agli equilibri di bilancio sia2.
sull’annualità 2018 sia 2019;

Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Fondo pluriennale vincolato - variazione esigibilità esercizi finanziari 2019.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

   Arquata del Tronto, lì 11.11.2019
Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

__________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 11.11.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa

                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-11-2019 al
29-11-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 14-11-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 13037 in data 14-11-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 11-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


